- 44) Chri] Editt. 1—4., Editt. L. 1. 2. habent integrum formam:
Christi
- 45) halde] Editt. 1—4., Ed. L. 1. behaber
- 46) yglischen] Editt. 2. 3. yglischen Ed. 4. yglischen
- 47) abthue] Editt. 2—4. abthun
- 48) dieselbigen] Cod. On., Editt. 1—4., Editt. L. 1. 2. der selbis-
gen (Editt. 3. 4. selbischen)
- 49) prauchn] Editt. 1. 3. 4., Ed. L. 1. gebrauchen Ed. 2. be-
trachten
- 50) ergerung] Cod. On., Editt. 2—4., Ed. L. 2. ergernus Ed. 1.,
Ed. L. 1. ergernis
- 51) betrube] Editt. 1—4., Editt. L. 1. 2. betrube (Ed. 4., Ed. L. 2.
betrube) sc.

Ex varia lectione his articulis in margine inferiore adscripta intelligitur, in Editionibus, quae nescio Lutheri prodierunt, sere easdem mutationes exhiberi ac in ipsius Lutheri Editionibus,*) has igitur mutationes non
demum Coburgi, ubi ipse hunc libellum edidit, esse ortas, sed iam Wittebergae esse factas et articulos sic mu-
tatos in editorum ignotorum manus pervenisse. Articuli sic mutati paeue ab omnibus male appellantur *Articuli*
Torgavienses s. Torgenses. Qua ratione hoc fiat, in subsequento capite ostendemus.

*) Ex illis annotationibus facile aliquis colligat, duarum Editionum Lutheri alteram quibusdam locis ab altera differre,
quod saepius nonnisi Ed. L. 1. illic memoravi; at mihi persuasum est, alteram Ed. L. 2. ex priore recusam, quam ipse
nonnum vidi, cum illa sere omnino congruere, elusque differentias a Webero, qui eam contulit, L. I. non integras esse
adscriptas.

Nota. *Articuli XV Marpurgenses* p. 121 sqq. propositi, praeter libros supra p. 115 sqq. laudatos, etiam integri exhibentur cum
Zwinglii annotationibus in hocce libro: Leben und ausgewählte Schriften der Väter und Begründer der reformirten Kirche.
Gerausgegeben von J. W. Baum, R. Christoffel, R. R. Hagenbach, R. Beckozzi, G. Schmid, G. Stähe-
lin, R. Sudhoff. Geleitet von R. R. Hagenbach. Theil I. Huldreich Zwingli von R. Christoffel. (Elberfeld,
1857. 8° mai.) p. 319—322.

C.

ARTICULI TORGAVIENSES.

Postquam Lutherus d. 6. Martii 1530. suo et collegarum Iusti Ionae, Ioh. Bugenhagii et Phil. Melanthonis nomine litteras ad Iohannem Electorem Saxonie denuo consilium poscentem dederat, in quibus persistebat in sententia, Caesari vi et armis resisti non debere,^{*)} Elector, qui *Torgaviae* erat, die Lunae post Reminiscere (d. 14. Martii) quatuor illis Theologis per epistolam^{**) indicavit, se litteras Caesaris,^{***)} quibus ad diem 8. Aprilis Augustae Vindelicorum in comitiis adesse iuberetur, accepisse, ^{†)} earumque apographon misit, addiditque, cum haec comitia pro concilio aut conventu nationali haberri posse viderentur, opus omnino esse, ut de articulis controversis, tum in sole, tum in ritibus, certum aliquid constitueretur, in quo, Dei ope, bonaque cum conscientia, vel subsisti, vel tractari et cedi posset.^{††)} Mandavit itaque, quoniam res mōram non ferret, ut sententiam suam intra haec et sequentem Dominicam Oculi (d. 20. Martii)^{†††)} conscriberent et ad se *Torgaviam* perferrent. Lutherus, his litteris modo acceptis, illico eodem die 14. Martii Iustum Ionam, qui tunc ob visitationem ecclesiarum in Ducatu Saxonie a Witembergia aberat, per litteras de hoc Electoris urgente mandato certiorum fecit, eumque ab illo visitationis officio revocavit hisce verbis: „Quare hodie et cras, licet absente te, faciemus nos tres, quantum possumus: tamen et tuum erit, ut Principis voluntati satisfiat, reiectis in socios reliquos laboribus tuis, cras te hic sistere nobiscum. Festinata enim sunt omnia.“ ^{†‡)}}